
Blatnička
Kraj: Jihomoravský Okres: Hodonín

Správní obvod: Veselí nad Moravou GPS souřadnice: 48.935511N, 17.530042E

Nadmořská výška: 437 m n. m. První pís. zmínka: 1362 (662 let) Katastrální výměra: 8 767 ha

Počet obyvatel: 427 PSČ: 696 71

Adresa URL: www.obecblatnicka.cz

Historie obce Blatnička
Podle názvu obce Blatnička se jedná o místo blátivé nebo ležící u kalné vody. Název obce prošel ve
vývoji mnoha podobami. První písemná zmínka o Blatnici Horní je z roku 1362 a jako Blatnička se ves
objevuje roku 1447 mezi veselským zbožím. V roce 1605 byla spolu s Blatnicí vypálena Bočkajovci a v roce
 1663 Tatary. V té době byla již opět součástí ostrožského panství, které bylo konfiskováno Janu
Bernartovi z Kunovic a v roce 1625 prodáno knížeti Gundakarovi z Lichtenštejna. Před třicetiletou válkou
bylo v Blatničce na ostrožském panství 44 usedlostí, z nichž některé zpustly. Koncem feudálního
období žilo v Malé Blatnici téměř 500 obyvatel, kteří se živili převážně zemědělstvím. Domy ve
vsi byly nízké s malými okny, stavěné většinou z nepálených cihel, kryté slaměnými došky. Žádný
dům nebyl pojištěn proti ohni. V té době v obci fungovala palírna, kde na jednom kotli jeden dělník vyrobil
40 věder dvacetiprocentní kořalky pro spotřebu v okolí. Potřeboval k tomu 16 měřic ječmene, 350
měřic brambor a 8 sáhů dřeva z domácích zdrojů. Do roku 1849 byla Blatnička součástí panství
Ostroh, v roce 1850 byla začleněna do politického okresu Uherské Hradiště. V rámci soudní správy
náležela od roku 1850 pod okresní soud v Uherském Ostrohu. V letech 1949 - 1960 patřila do správního
okresu Veselí, pak do okresu Hodonín. Do roku 1861 byla součástí obce Horní Němčí a od roku 1980
náležela pod MNV Blatnice. Od roku 1990 je zde opět obecní úřad. Škola se uvádí roku 1827. I po druhé
světové válce zůstalo hlavním zaměstnáním zdejšího obyvatelstva zemědělství. JZD bylo založeno
roku 1951 a roku 1976 se sloučilo s JZD Blatnice. V letech 1948 - 1951 zde ještě působilo samostatné
Zemědělské strojní družstvo, které splynulo s JZD. V Blatničce byla provozována mateřská škola od
roku 1965 až do roku 2004. Do roku 1979 se také ještě vyučovalo v místní škole, i když jen 1. - 5. ročník
základní školy. V roce 1994 končí činnost likvidací Zemědělské družstvo Blatnička, které vzniklo
rozdělením předchůdce, tj. Výrobně obchodního družstva Blatnice.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10053/blatnicka/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 23.4.2024 11:31:47


